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                                    با دانلود تحقیق در مورد زرتشت  در خدمت شما عزیزان هستیم.این تحقیق زرتشت را با فرمت word و قابل ویرایش و با قیمت بسیار  مناسب برای شما قرار دادیم.جهت دانلود تحقیق زرتشت ادامه مطالب را بخوانید.
    نام فایل:تحقیق در مورد زرتشت
    فرمت فایل:word و قابل ویرایش
    تعداد صفحات فایل:32 صفحه
    قسمتی از  فایل:    
زرتشت 
    زَرتُشت، زردشت،زردهُشت  یا زراتُشت(در اوستا زَرَثوشْتَرَ به تعبیری به معنی «دارنده روشنایی زرینرنگ»  و به تعبیری دیگر «دارنده شتر زردفام» و سرانجان به معنای «ستاره زرین») نام پیامبر  ایرانی و بنیادگذار دین زرتشتیگری یا مزداپرستی  و سراینده گاهان (کهنترین بخش اوستا) است. بعضی پژوهشگران بر این باورند که  زرتشت در روز ششم فروردین زاده شده ولی درباره تاریخ زایش او دیدگاههای فراوانی  وجود دارد. برآوردها از ششصد تا چندین هزار سال پیش از میلاد تفاوت دارند. تولد  زرتشت را در شمال غربی ایران در نزدیکی دریاچه چیچست (ارومیه) در روستای انبی دانستهاند. پس از  اعلام پیامبری در سن ۳۰ سالگی، زندگی بر زرتشت در منطقه شمال غربی ایران سخت شد و  او ناچار به کوچ به شمال شرقی ایران آن روزگار یعنی منطقه بلخ شد. در آنجا زرتشت از پشتیبانی گشتاسبشاه برخوردار شد  و توانست دین خود را گسترش دهد. زرتشت در سن ۷۷ سالگی در روز پنجم دی ماه در  نیایشگاه بلخ بدست یکی از تورانیان به نام توربراتور کشته شد
    تبار و خانواده زرتشت
    جد پدری زرتشت شخصی بود به نام  پیترگتراسپه. نام خانوادگی زرتشت اسپنتمان بود. مادر او دُغدو  و پدر وی پوروشسب نام داشتند.  پوروشَسْب اِسپَنْتْمان مردی دانشور و درستکار بود. دغدو دختر فریهیمرَوا از  خاندان نژادگان (اشراف) و دینور بود. حاصل ازدواج پوروشسب و دغدو پنج پسر بود و  زرتشت سومین آنهاست. زرتشت از همسر خود به نام هووی شش فرزند داشت. نام سه پسر  ایشان ایسَتواسْتَرَه، اورْوْتَتْنَرَه،  هْوَرْچیثْزَه و نام  سه دخترشان فرینی، ثریتی و پوروچیستا بود. یکی از هفت  شاگرد اصلی زرتشت به نام مَیدیوماه پسرعموی پیامبر  بود. هر یک از فرزندان زرتشت وظایفی عمده بردوش داشتند. به عبارت دیگر پسر ارشد او  روحانی، پسر دوم جنگجو و پسر سوم شبان بوده است. لفظ اشو که به معني مقدس روحاني و  جسماني راستي و درستي است و در اوستا زياد آمده است صفت يا عنوان پيغمبر مي باشد.  به طوري که در اکثر جاهاي اوستا آمده صفت اشو از جانب اهورا مزدا به زرتشت اختصاص  يافته و ديگر مقامي بالاتر از ان نيست که مخلوقي از جانب خالق بخشنده، به خطاب  اشوئي مخاطب شود. اشوزرتشت را از سلسله مهآباديان نامیده اند .
    خاستگاه زرتشت
    از این پیامبر ایرانی در یشتهای کهن  سخن میآید که در (اَریّانَ و یَوچَه) در ساحل رود (دائیتی) در سرزمین قبایل  ایرانی متولد گردید در (زامیادیشت) زیستگاه زرتشت را در ناحیه ئی میداند که  در آن دریاچه (کوسَویّ) است که مطابقتی با دریاچه هامون دارد. بهر تقدیر  ناحیه (اَریانَّ و یوچَه) گاه خوارزم پنداشته میشود و گاه آنرا آذربایجان  و بعضاً بدلیل مراسمی مذهبی که در ستایش (اَرُدویسورااناهیتا) میشود آنرا در  سیستان ذکر کردهاند. امروز بر این باوریم که گاهان اثری قبل از زرتشت  پیامبر محسوب میشود تاریخ موجودیت زرتشت را نمیتوان بطور قطع مشخص نمود  که احتمالاً قدمت آن از ۱۴۰۰ سال قبل از میلاد تا ۶۳۰ سال ق م میدانند.  زرتشت از سرزمینی کهنی برخواست که مردمانش آریایی بودند
     
    اندیشه زرتشت
    زرتشت آزادی و اختیار را گزینشی برای  مردم میداند. بهره کار هر کس همانست که انجام میدهد جبری برای اشخاص  نیست نیکی اشخاص جز بهرهئی از نیکوئی و شر اشخاص جز شری برای وی نخواهد  بود
    
      زرتشتیگری
    زرتشتیگری (مزداپرستی یا مَزدَیَسنی)  یکی از دینهای ایرانی است که  پیرامون ۱۲۰۰  (پیش از میلاد) تا ۱۴۰۰  (پیش از میلاد) از سوی پیامبر ایرانی، زرتشت اسپنتمان،  پایهگذاری شد. زرتشت به ویرایش و بازبینی کیش چندخداباور  آریائیان  پرداخت. زرتشتیگری عناصری از یکتاپرستی  و دوگانهپرستی  را در خود دارد. بیشتر پژوهندگان بر این باورند که دین زرتشت تأثیر بسیار بزرگی بر  یهودیت  و مانیگرایی  و بطور غیرمستقیم بر مسیحیت  و اسلام  داشته است. کتاب مقدس زرتشتیان اوستا است. از بخشهای گوناگون این کتاب بخشی به  نام گاهان  (سرودها) سخنان خود شخص زرتشت بوده است.
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